
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

06/12/2022 

363 102 

OGGETTO: 
 

INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE 
APPALTANTE  INPS-CORSO FORMAZIONE AUTISTI 
RINNOVO C.Q.C.  DITTA BARUFFALDI WALTER 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 09/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE – INPS-CORSO 

FORMAZIONE AUTISTI RINNOVO C.Q.C. – DITTA BARUFFALDI WALTER 

Il Responsabile del Servizio 

PREMESSO CHE: 

 con determina n.105 del 27.03.2020 è stata individuata l’ Autoscuola Baruffaldi Walter, 
abilitata allo svolgimento dei corsi per il rinnovo della validità del C.Q.C.; 

 con medesima determina sono stati autorizzati alla frequenza dei corsi, i due dipendenti che 
svolgono il servizio di autisti per il trasporto scolastico ; 

 che in data 30.09.2022 prot. INAIL 34852115 è stato richiesto il DURC dell’Autoscuola 
Baruffaldi Walter e lo stesso è risultato irregolare; 

 
RITENUTO pertanto necessario, attivare l’intervento sostitutivo dell’amministrazione previsto in 
caso di inadempienza contributiva dell’esecutore, come stabilito dall’art. 4, comma 2 del D.P.R. n 
207/2010, e secondo le modalità indicate nella circolare n.3/2012 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, nonché la circolare n.54 del 13.04.2012 dell’Istituto Nazionale di Previdenza 
Sociale (INPS); 

CONSIDERATO: 

 che il comune di Borgo Ticino ha avviato la procedura per il c.d. intervento sostitutivo della 
stazione appaltante in caso di DURC irregolare, secondo la procedura individuata dal DPR 
207/2010; 

 che è stata invita la comunicazione preventiva all’INPS di Novara prot.14822 del 
14.11.2022; 

VISTA la comunicazione dell’INPS di Novara del 25.11.2022 prot.15387 che conferma 
l’inadempienza contributiva della ditta e comunica che il versamento deve avvenire a mezzo F24; 

VISTO il Decreto L.gs n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 

DETERMINA 

 Di procedere con l’intervento sostitutivo della stazione appaltante liquidando la fattura nr. FPA 
1/22 del 20.08.2022 di € 347,52 direttamente: 
- all’INPS di Novara tramite modello F24=;                

 Di imputare la spesa al capitolo 10800 codifica 1.11.1.103 del bilancio in conto residui tenuto 
conto dell’impegno già assunto con determina nr. 105/2020; 

 Di provvedere al versamento avendo cura di inviare all’ istituto previdenziale copia della ricevuta 
del versamento a mezzo PEC. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
Dott. Regis Milano Michele 

 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 06/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.102 del 06/12/2022

26/03/2020Data: Importo: 347,52

Oggetto: ASSUNZIONE SPESA PER PARTECIPAZIONE A CORSO DI FORMAZIONE AUTISTI PER RINNOVO C.Q.C. CIG:
Z4B2C72BED - Intervento sostitutivo con versamento INPS per € 256,00

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 347,52
0,00

347,52
347,52

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 347,52

0,00

347,52

347,52

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10800

Oggetto: ALTRI SERVIZI GENERALI - Formazione, aggiornamento,
riqualificazione, qualificazione e specializzazione professionale del
personalsonale - prestazione di servizi

Progetto: Gestione personale dipendente

segratario comunale- dir. generale

segratario comunale- dir. generaleResp. servizio:

2020 375/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 375/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 375/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

B.W.  (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 07/12/2022

Z4B2C72BEDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 07/12/2022


